INFORMACION
për harmonizimin e pensioneve dhe për nivelin e arritur

të të ardhurave pensionale në vitin 2009

              Harmozimi i pensioneve nga 1 janari i viti 2007 u krye në pajtim me nenin 37 nga ndryshimet e Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor, edhe atë: 50% nga lëvizja neto e pagesës së rrogës të të gjithë të punësuarve në Republikë  dhe 50% nga lëvizja e indeksit të harxhimeve të jetës. Pensionet harmonizohen nga 1 janari dhe 1 korriku në bazë të përqindjes që merret si shumë e lëvizjes së indeksit të harxhimeve të jetës në gjysmëvjetorin paraprak dhe përqindja e lëvizjes së pagesës mesatare të neto pagës për të gjithë të punësuarit në Republikën e Maqedonisë në gjysmëvjetorin paraprak në lidhje me gjysmëvjetorin që i takon. 
            Në pajtim me dispozitat e rëndësishme, dhe në bazë të të dhënave statistikore të paraqitura nga ana e Entit shtetëror statistikor për lëvizjen e pagave të të punësuarve në Republikë dhe Shpallja për lëvizjen e harxhimeve jetësore në Republikën e Maqedonisë, nga 1 janari i vitit 2009 pensionet janë të harmonizuara për 3,5%.

            Harmonizimi i pensioneve për periudhën prej 1 korrikut të vitit 2009 deri më 31 dhjetor 2009 u krye në pajtim me Ligjin për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 81/09) edhe atë: sipas zmadhimit të indeksit të harxhimeve jetësore në lartësi prej 50% dhe zmadhimit të pagës mesatare të paguar të gjithë të punësuarve në Republikën e Maqedonisë në lartësi prej 20%.
            Për pagesën e pensioneve për muajin gusht dhe shtator të vitit 2009 u krye harmonizim akontativ i pensioneve për 1,8% me vlefshmëri prej 1 korriku të vitit 2009.

Harmonizimet akontative të pensioneve të kryera sepse të dhënat për rritjen e pagave ndaj të punësuarve në Republikën e Maqedonisë nga ana e Entit shtetëror statistikor nuk ishin të shpallura deri më 19 gusht 2009 – dita e fundit para se të fillonte përpunimi i pagesës së pensioneve, me qëllim që shfrytëzuesit e pensionit të mos presin edhe një muaj për harmonizimin e pensioneve.                 
              Sipas të dhënave statistikore të marra nga Enti shtetëror për statistikë rritja e pagesës mesatare të bruto pagës ndaj çdo të punësuari në Republikën e Maqedonisë për gjysëmvjetorin e parë të vitit 2009 (29.836 denarë), në raport me pagesën mestare të bruto pagës në gjysëmvjetorin e dytë prej vitit 2008 (27.095 denarë arrin 10,1%, ndërsa 20% nga ajo rritje arrin 2,02%. 

               Sipas këtyre të dhënave harmonizimi përfundimtar i pensioneve arrin 2,02% dhe dallimi në mes harmonizimit të kryer dhe harmonizimi përfundimtar do të ndërtohet me pagesën e pensioneve për muajin shtator në tetor viti 2009. 

Harmonizimi i pensioneve për periudhat e vitit 2001 - 2008 është treguar në pamjen e ardhshme:   
	Viti
	Harmonizim i kryer i pensioneve nga 1 janarit 2009
	Harmonizim i kryer i pensioneve nga 1 korriku 2009
	Gjithsej harmonizime

	2001
	1,79%
	-
	1,79%

	2002
	0,63%
	5,90%
	6,56%

	2003
	2,97%
	2,68%
	5,72%

	2004
	0,80%
	0,41%
	1,21%

	2005
	-
	0,40%
	0,40%

	2006
	0,48%
	2,18%
	2,67%

	2007
	0,64%
	1,04%
	1,69%

	2008*
	13,00%
	7,66%
	21,66%

	2009
	3,5%
	2,02%*
	5,59%


· Harmonizimi i rregullt dhe plotësues i pensioneve.

· Harmonizim akontativ 1,8%

Përqindja e gjithsej rritjes së pensioneve krahasuar me përqindjen e zmadhimit të pagave të punëtorëve dhe harxhimeve jetësore jepet në pamjen e ardhëshme:
	Viti 
	Harmonizim i pensioneve 
	Rritje e pagave 
	Rritje e harxhimeve jetësore

	2001
	1,79
	3,52
	5,5

	2002
	6,57
	6,89
	1,8

	2003
	5,73
	4,83
	1,2

	2004
	1,21
	3,97
	-0,4

	2005
	0,40
	2,47
	0,5

	2006
	2,67
	7,3
	3,2

	2007
	1,69
	4,49
	1,8

	2008
	21,66
	10,36
	8,3

	2009 (1-6/09/

1-6/2008)
	5,59
	9,3*
	0,1


Llogaritur në bazë të vlerësimit të Fondit ( pa ndikimin e ushqimit dhe transportit dhe zvogëlimin e shkallëve bruto/neto)

            Në periudhën prej vitit 2001 deri më vitin 2009 pensionet u rritën më shumë në vitin 2008, për shkak të hamonizimit plotësues të pensioneve me Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë solli rritjen reale të vlerës së pensioneve si dhe përmirësimin e sigurimit material dhe social të shfrytëzuesve të pensionit. 
             Me gjithsej harmonizimin e pensioneve në vitin 2009, (3,5% prej 1 janarit dhe 1,8% prej 1 korrikut) pensioni mestar paguar për muajin korrik dhe gusht viti 2009 arrin vlerën prej 10.042 denarë dhe e njejta me rrogën mesatare të gjithë të punësuarit në Republikë (20.070 denarë shpallur për muajin korrik viti 2009) merr pjesë me 50%, përderisa pensioni mestar i pleqërisë arrin vlerën prej 11.333 denarë dhe e njëjta në rrogën mestare merr pjesë me 56%. Pastaj duhet që të ceket se paga mestare në vitin 2009 gradualisht është rritur me ushqimin dhe rrugën si dhe mënyrën e llogaritjes së bruto pagave kah neto pagat i cili efekt në krahasim me llogaritë e Fondit arrin rreth 13%. Po që se merret nga ndikimi i pensionit mesatar në pagën mesatare merr pjesë me 57,5%.


Pensionet mesatare sipas llojeve, arrijnë, edhe atë: 
	Lloji i pensionit
	Dhjetor viti 2008
	Qershor viti 2008
	Gusht viti 2009
	Indeks

4/2
	Indeks

4/3

	Pensioni i pleqërisë
	10.762
	11.114
	11.333
	5,3%
	1,9%

	Pensioni invalidor
	8.560
	8.888
	9.049
	5,7%
	1,8%

	Semejna penzija
	7.739
	7.995
	8.129
	5,0%
	1,7%

	Gjithsejt pensioni mesatar
	9.541
	9.875
	10.042
	5,3%
	1,8%
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Numri i shfrytëzuesve të pensionit, në përfundim me 31 gusht të vitit 2009, arrin vlerën prej 273.146 shfrytëzues dhe në krahasim me muajin gusht të vitit 2008 është rritur për vetëm 116 shfrytëzues të rinjë të pensionit.

	Shfrytëzues të pensionit
	Pensione familjare
	Pensione invalidore
	Pensione të pleqërisë
	Gjithsejt

	Gusht 2009
	75.724
	48.129
	149.293
	273.146

	Gusht 2009
	74.844
	48.759
	149.427
	273.030

	Diferenca
	880
	- 630
	- 134
	116


Rritja e numrit të shfrytëzuesve të pensionit u vërejt vetëm te shfrytëzuesit e pensionit familjar prej 880 shfrytëzuesve, përderisa te shfrytëzuesit e pensionit invalidor numri është zvogëluar për 630 shfrytëzues, ndërsa te shfrytëzuesit e pensionit të pleqërisë për 134 shfrytëzues. 

Numri i shfrytëzuesve të pensionit duke filluar prej vitit 2008 nuk shënon rritje, ndërsa me fillim të vitit 2009 u vërejt zvogëlim bukur i mirë, si rezultat i numrit të vogël të kërkesave të parashtruara për realizimin e të drejtës për pension në këta vite në krahasim me vitet e kaluara.

Numri i shfrytëzuesve të pensionit sipas llojeve të pensionit në vitet 2008 dhe 2009 është i paraqitur në këtë grafikon: 

[image: image2]
Struktura e shfrytëzuesve të pensionit sipas llojeve të pensionit është si vijon: 

[image: image3]
 Nga gjithsejt numri i shfrytëzuesve, 149.293 ose 55.0% janë shfrytëzues të pensionit të pleqërisë, 48.759 ose 17.9% shfrytëzues të pensionit invalidor dhe 75.724 ose 27.1% janë shfrytëzues të pensionit familjar.

Struktura e shfrytëzuesve të pensionit sipas grupeve në shuma të pensioneve është si pason:

	Grupi i shumave
	Shfrytëzues
	Struktura
	Shfrytëzues komulativ
	Struktura Komulative

	
	
	
	
	

	prej 6.990,50 
	59.076
	21,6
	59.076
	21,6

	6.990,51-10.000,00
	107.341
	39,3
	166.417
	60,9

	10.000,01-15.000,00
	73.283
	26,8
	239.700
	87,8

	mbi 15.000,01
	33.446
	12,3
	273.146
	100,00


Prej 273.146 shfrytëzues të pensionit, 59.076 shfrytëzues pranojnë pension deri më 6.990,50 denarë, 107.341 shfrytëzues ose 39,3% pranojnë pension prej  6.990,50 deri në 10.000,00 denarë, 73.282 shfrytëzues ose 26,8% pranojnë pension prej 10.000,01 deri në 15.000,00 denarë, dhe vetëm 33.446 shfrytëzues ose 12,3% nga gjithsejt numri i shfrytëzuesve pranojnë pension mbi 15.000,01 denarë. 

Numri i shfrytëzuesve të pensionit që pranojnë vlerë më të vogël të pensionit arrin në 79.823 shfrytëzues ose 29,2% nga gjithsejt numri i shfrytëzuesve të pensionit edhe atë:
- 10.887 shfrytëzues të pensionit prej grupës së I me vlerë më të ulët të pensionit;
- 17.001 shfrytëzues të pensionit prej grupës së II me vlerë më të ulët të pensionit; dhe     - 51.935 shfrytëzues të pensionit prej grupës së III me vlerë më të ulët të pensionit. 

Numër më të madh të shfrytëzuesve me vlerë të ulët ose 581.935 shfrytëzues pranojnë vlerë më të ulët nga grupa e tretë, që tregon se pensione më të ulëta realizojnë ata sigurues që kanë përvojë punë më pak. 
Pranë këtyre shfrytëzuesve edhe 36.576 shfrytëzues të pensionit marin pension me vlerë të pensioneve në mes të grupeve, që don të thotë se gjithsejt numri i shfrytëzuesve të pensionit me lartësinë e pensionit deri në vlerën më të lartë të pensionit nga grupa e I arrin në 116.411 shfrytëzues ose 42,6% nga gjithsejt numri i shfrytëzuesve. 
E rëndësishme është që të ceket se pensionet e shfrytëzuesve të pensionit me vlerë më të vogël në vitin 2008 u rritën me përqindje më të madhe në lidhje me pensionet tjera, që solli mbrojtje më të madhe në këtë kategori të shfrytëzuesve të pensionit. 
Në bazë të të dhënave të shënuara në informacion del që Fondi i ka plotësuar obligimet ndaj shfrytëzuesve të pensionit në bazë të harmonizimit të pensioneve, në pajtim me rregullativën ligjore. 
Në vitin 2009 pagesa e pensioneve kryhej në javën e parë të muajit për muajin e kaluar me çka është i shkurtuar afati i pagesës së pensioneve për rreth 10-12 ditë në lidhje me pjesën e parë prej vitit 2008 në plotësimin e përgjithshëm të të gjith shfrytëzuesve të pensionit. 

Shkup: shtator viti 2009
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